Sul ponte d’Anticoli a ricordare 1’avvenimento fu
posta, dice il Del Re, una lapide a grandi caratteri
che rimase sul luogo fino al secolo XVI, cosi come
fino a quei tempi restd appesa ad una trave della cat-
tedrale sita fra i due primi pilastri della nave sinistra
dell’altare maggiore, la bandiera che Corrado aveva
dovuto donare il giorno di S. Lorenzo. Sul gran drappo
di seta vermiglia, che pareva giganteggiare fra le altre
insegne piu piccole ma egualmente gloriose e fra gl’in-
finiti vessilli dei morti a Vicovaro, si trovavano unite
due aquile nate da quella degli Hohenstaufen; ma
I'una superbamente, nello stemma di Tivoli, pareva di-
stender 1'ali alla maggiore conquista, mentre 1’altra,
nella insegna degli Antiochia, mestamente sembrava
conscia della sua sventura, prossima a cadere e, nel
volo, gia vinta (1).

A

A A A A

A

VINCENZO PACIFICI.

(1) Si ritiene che nel 1155 Federico Barbarossa concedesse
allo stemma di Tivoli I’ aquila imperiale (A. Del Re, op. cit.,
. <ap. VIII). Vedi in proposito V. Pacirici, Tivoli e Federico Bay-
bdarossa in Bolleltino storico-archeologico di Tivoli, n. 3. Lo stemma
della casa d’Antiochia risulta cosi composto: d’argento, all’aquila
di nero, coronato dello stesso; oppure : di rosso seminato di gigli
@’oro(CROLLALANZA, Diz. delle famiglie nobili d’ Italia, Pisa, 1886).
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1381, giugno 17-agosto 2, Tivoli.

Trattato di pace fra il Comune di Tivoli e Corrado
d’Antiochia. .

Tlvoli, arch. comunale. Orig. in perg. ben conservato, con leggere cor-
rosioni nei margini, due tagli nell’inferiore, qua e la qualche macchia e qualche
piccolo foro.

A tergo: di mano del sec. XV: « La carta de Corradu de Anti[o]ccha et la
« [s]ua uligatione ... MCCCLXXXI »; del sec. XVII: « I concorda[ti d'] Anticoli
« Corrado »; del sec. XVIII: « Compromesso tra Corrado d’'Antiochia conte
« d’Anticoli e la Communita di Tivoli e sentenza 1381 ».

In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo trecentesimo
optuagesimo primo, indictione quarta, pontificatu domini Urbani
pape VI, die decimo septimo mensis iunii; in presentia Antonii
loannis Laurentii notarii de Tibure et mei Angeli notarii et
testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogato-
rum, pateat omnibus evidenter quod Nobilis Vir Silvester olim
Macciomei civis tiburtinus, sindicus et procurator et sindicali et
procuratorio no[mine] Communis, hominum et personarum Civi-
tatis Tiburis, ut de eius sindic[atu] et proc[ura] constat manu
notarii Cecchii de Scarpa notarii dicti Communis, habens ad in-
frascripta speciale mandatum ac etiam vice et nomine dicti Com-
munis et hominum Civitatis predicte et cuiuslibet ipsorum et
quolibet dictorum modorum et nominum in solidum obligando
ex parte una; et Sabas Butii condam Petri Iacobi de Castro
Anticuli sindicus et procurator et procuratorio nomine Magnifici
Viri Corradi de Antioccia comitis et domini Castri Anticuli et
nobilis viri Berardi Angeli de Bonimacho vicarii dicti Corradi
in dicto Castro et providorum virorum Santi Iohannis et Iacobitti
Tomassi conestabilium et offitialium eiusdem Castri, ut de
eius sind[icatu] et procur{a] constat manu Uberti filii condam
Galiani de Alitulfis de Padua publici notarii die ottavo mensis
instantis, habens ad infrascipta speciale mandatum, et nobilis
vir Berardus Angeli de Bonimacho procurator et procuratorio
nomine dicti Magnifici Viri Corradi comitis ut de eius procfura]
constat manu notarii suprascripti, ac etiam eorum propriis et
privatis nominibus et vice et nomine dicti magnifici viri Cor-
radi comitis antedicti et hominum et personarum Universitatis
Castri predicti et omnium vaxallorum dicti Corradi, pro quibus